UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

                                                    PROCESSO Nº23065.011800/2010-87
                                                    Pregão Eletrônico - SRP Nr. 302010
                                                    TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO
Registro de preços para solução de segurança em email conforme as especificações e condições
estabelecidas neste Termo de Referência:

      SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA
     GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS

UN QTDE ESPECIFICAÇÃOITEM

LOTE: 1

1. Cód. SIASG 2712 - SOLUÇÃO DE SEGURANÇA DE EMAIL REDUNDANTE
      [As especificações referentes a este item estão dispostas no ANEXO A - (Item 1) deste
Termo de Referência]

Unidade 1

2. Cód. SIASG 24333 - LICENÇAS DE SOLUÇÃO DE SEGURANÇA DE E­MAIL
REDUNDANTE PARA O
ITEM 1
 [ As especificações referentes a este item estão dispostas no ANEXO A (Item - 2) deste
Termo de Referência.]

Unidade 10000

3. Cód. SIASG 2712 - SOLUÇÃO DE GERENCIAMENTO CENTRALIZADO E QUARENTENA
EXTERNA
PARA SOLUÇÃO DE SEGURANÇA DE EMAIL REDUNDANTE.
[As especificações referentes a este item estão dispostas no ANEXO A (Item -3) deste
Termo de Referência.]

Unidade 1

4. Cód. SIASG 24333 - LICENCA   PARA   SOLUÇÃO   DE   GERENCIAMENTO   E
QUARENTENA
CENTRALIZADA   EXTERNA   PARA   SOLUÇÃO   DE   SEGURANÇA   DE   EMAIL
REDUNDANTE.
[As especificações referentes a este item estão dispostas no ANEXO A (Item 4) deste
Termo de Referência]

Unidade 1

5. Cód. SIASG 2712 - SERVIÇO   DE   INSTALAÇÃO,   SUPORTE   DE   3  ANOS   E
TREINAMENTO   PARA
TODA A SOLUÇÃO OFERTADA
[As especificações referentes a este item estão dispostas no ANEXO A (Item - 5 ) deste
Termo de Referência.]

Unidade 180

2. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA:
2.1 – A adjudicatária deverá entregar os bens/serviços licitados no Almoxarifado Central da
Universidade Federal de Alagoas – Campus A.C. Simões, Av. Lourival Melo Mota, S/N, Tabuleiro do
Martins – Maceió-AL, CEP 57072-970, telefone (82) 3214-1024 ou em local que esta venha a
especificar, de segunda a sexta-feira no horário das 09:00h às 12:00h e das 13:00h às 16:00h.
2.2 – A entrega dos bens/serviços deverá ser efetuada em até 15 (quinze) dias corridos do
recebimento da nota de empenho pela licitante vencedora.

3. PRAZO DE GARANTIA:
3.1 – O prazo de garantia dos bens/serviços, contra defeitos de instalação ou impropriedades,
deverá ser de, no mínimo, 365 dias, a contar do recebimento definitivo do mesmo.
3.2 – Durante o período de garantia, se o objeto acusar defeito de instalação ou impropriedades,
deverá ser prontamente substituído ou reparado, às custas da contratada,

no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da solicitação da UFAL.
3.3 – Durante o período da garantia a contratada deverá oferecer atendimento, para a assistência
técnica, com prazo não superior a 72 horas, a contar da solicitação escrita da UFAL.

 4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E DA CONTRATANTE:
4.1 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
4.1.1 – Aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos e supressões que se fizerem necessários,
até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor, conforme § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.
4.1.2 – Como condição para aquisição do objeto deste termo referência, a licitante vencedora
deverá manter as mesmas condições de habilitação exigidas na licitação, até a emissão da nota de
empenho.
4.1.3 – Permitir o acompanhamento e fiscalização por servidor da UFAL, que anotará, em registro
próprio, todas as ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou
defeitos observados e atestará as notas fiscais/faturas de serviço, para fins de pagamento,
conforme art. 67 da Lei 8666/93.
4.1.4 – Responsabilizar-se por todo e qualquer dano causado por seus empregados, direta ou
indiretamente, ao patrimônio da Contratante ou a terceiro por dolo ou culpa, decorrente da
execução dos serviços.
4.1.5 – Responder por todas as despesas decorrentes de tributos de qualquer natureza que incidam
ou venham a incidir sobre o fornecimento, bem como as necessárias para a completa execução do
mesmo, tais como custos com frete e montagem.
4.1.6 – Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais da contratação.
4.1.7 – Não repassar para outros a responsabilidade do cumprimento do objeto licitado, ficando
vedada, inclusive, qualquer sub-contratação, mesmo que parcialmente.
4.1.8 – Entregar o objeto licitado rigorosamente de acordo com as especificações deste termo de
referência e de acordo com a proposta apresentada.
4.1.9 – Responder por todo o ônus decorrente do objeto licitado.
4.1.10 – Em caso de registro de preços, a licitante vencedora será convocada para assinar a ata de
Registro de Preços referente ao objeto desta licitação, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da
notificação feita pela UFAL, na forma do art. 64 da Lei nº 8.666/93 e sua legislação complementar.

4.2 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
4.2.1 – Efetuar o pagamento devido à(s) licitante (s) vencedora (s) do certame, no prazo
estabelecido neste termo de referência.
4.2.2 – Fornecer à(s) licitante (s) vencedora (s) do certame todas as informações necessárias ao
perfeito cumprimento das obrigações assumidas.
4.2.3 – Manter arquivada junto ao processo administrativo toda a documentação referente ao
mesmo.
4.2.4 – A UFAL pagará à(s) licitante (s) vencedora (s) do certame, através de ordem bancária, o
valor correspondente ao preço constante na proposta adjudicada, após a entrega completa do
objeto em adequadas condições de uso, mediante a apresentação da nota fiscal, devidamente
atestada pelo representante da Universidade Federal de Alagoas.

5. INFORMAÇÕES DE FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO:
5.1 – O fornecimento dos bens ou a prestação dos serviços licitados será acompanhado e
fiscalizado pela Superintendência de Infra-Estrutura da Universidade Federal de Alagoas, ou por
quem esta designar.
5.2 – A fiscalização de que trata este subitem não exclui e nem reduz a responsabilidade da
contratada pelos danos causados à Universidade Federal de Alagoas ou a terceiros, resultantes de
ação ou omissão, culposa ou dolosa, de quaisquer de seus empregados ou propostos.

6. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO E PAGAMENTO:

6.1 – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO
6.1.1 – O objeto licitado será recebido da seguinte forma:
6.1.1.1 – Provisoriamente. O recebimento provisório ocorrerá no ato da entrega dos materiais,
acompanhados das respectivas notas fiscais, quando será emitido o termo de recebimento
provisório, conforme dispõe o art. 73, inciso II, alínea 'a' da Lei 8.666/1993.
6.1.1.2 – Definitivamente. O recebimento definitivo ocorrerá em até 5 (cinco) dias úteis, contados a
partir da entrega dos bens/serviços, desde que o objeto licitado esteja totalmente de acordo com o
estabelecido neste termo de referência.
6.1.2 – Dado o recebimento definitivo, a Superintendência de Infra Estrutura ou quem por esta
designada atestará a nota fiscal e encaminhará para pagamento.
6.1.3 – No texto da nota fiscal deverão constar, obrigatoriamente, o objeto da licitação, as
quantidades, a marca e o modelo do bem, os valores unitários e total, o número do pregão que deu
origem à aquisição e o número da nota de empenho.
6.1.4 – Na ocorrência de qualquer circunstância que desaprove o recebimento definitivo, o mesmo
ficará pendente e o pagamento suspenso até o saneamento das irregularidades, não podendo a
contratada, em nenhuma hipótese, interromper os demais fornecimentos eventualmente pendentes,
sendo que durante o período em que o recebimento definitivo estiver pendente e o pagamento
suspenso por culpa da contratada, não incidirá sobre a UFAL qualquer ônus, inclusive financeiro.
6.1.4.1 – A contratada terá até 5 (cinco) dias úteis para sanar as pendências que desaprovem o
recebimento definitivo do objeto licitado, sendo responsável por todo o ônus para a sua correção.

6.2 – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
6.2.1 – A Universidade Federal de Alagoas efetuará o pagamento do objeto licitado em até 30
(trinta) dias de seu recebimento definitivo, sendo o crédito providenciado por meio de ordem
bancária na conta corrente indicada pela contratada, conforme Art. 40, Inciso XIV, alínea 'a' da Lei
8.666/1993.
6.2.2 – Como condição para o pagamento, a contratada deverá possuir, na data de emissão da
ordem bancária, as mesmas condições de habilitação exigidas na licitação.

7. SANÇÕES:
7.1 – A contratada que, injustificadamente, não apresentar documentação exigida para o certame,
apresentar declaração falsa, não assinar a ata de registro de preços no prazo estabelecido, ensejar
o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução
do ajustado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e
contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas
previstas neste termo de referência e das demais cominações legais.
7.2 – Salvo a existência de motivo expressamente justificado e aceito, a inexecução total ou parcial
do ajustado ensejará sua rescisão pela Administração, pelos motivos, na forma e com as
consequências previstas nos artigos 77 a 80 da Lei 8.666/1993, sem prejuízo da aplicação das
penalidades a que aludem os artigos 86 a 88 do mesmo instituto legal.
7.2.1 – O canal de comunicação entre as partes deverá seguir o disposto no Edital.
7.3 – Ficam estabelecidas as seguintes multas sobre o valor dos bens/serviços entregues em
atraso, contado a partir do primeiro dia posterior ao último dia do prazo definido neste termo de
referência:
7.3.1 – até o sétimo dia de atraso, multa única de 5,0% (cinco por cento) do valor da nota de
empenho;
7.3.2 – a partir do oitavo dia de atraso, multa diária de 1,0% (um por cento) do valor da nota de
empenho acrescido da multa única descrita no item 7.3.1 deste termo de referência.
7.4 – A aplicação das multas estabelecidas neste termo de referência não impede que a UFAL
rescinda unilateralmente a ata de registro de preços/contrato e/ou aplique as demais sanções
previstas nos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/1993 e no artigo 7º da Lei 10.520/2002.

7.5 – Na aplicação de quaisquer sanções previstas na legislação, serão garantidos o contraditório e
a ampla defesa.
7.6 – A rescisão do ajuste por culpa da contratada, por inexecução deste ajuste ou pela não entrega
dos bens/serviços, implicará pagamento de multa de 10% (dez por cento), calculado sobre o valor
total adjudicado.

8. OUTRAS INFORMAÇÕES:
DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO
8.1. As especificações dos produtos/serviços licitados deverão obedecer ao disposto neste Termo
de Referência, bem como em seu anexo.
8.2. Os equipamentos com demais acessórios deverão ser entregues e instalados no Campus da
Universidade Federal de Alagoas, onde serão testados e, somente após a constatação do perfeito
funcionamento, serão aceitos. Caso algum material apresente defeito, este deverá ser substituído
por outro de iguais características, não sendo aceitas manutenções por ocasião da entrega.
8.3. Processo na modalidade PREGÃO Eletrônico, TIPO JULGAMENTO POR PREÇO GLOBAL -
LOTE, destinado ao Registro de Preços.
8.4. Para efeito de verificação da conformidade ou não das especificações constantes do presente
Termo, o Núcleo de Tecnologia da Informação deverá ter o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados
da data da entrega e instalação dos objetos, oportunidade na qual os aceitará, atestando a
respectiva Nota Fiscal, ou os rejeitará, na hipótese de desconformidade  com a  especificação
constante do presente Edital.
8.5. Para a verificação acima (realização de testes de recepção), a licitante vencedora procederá à
retirada das embalagens, montagem e configuração dos equipamentos.
8.6. Os produtos serão testados por técnicos da licitante vencedora, que efetivarão testes de
conformidade e verificação dos equipamentos, sob a supervisão de técnicos do Núcleo de
Tecnologia da Informação;
8.7. Os equipamentos serão recusados, ainda, nos seguintes casos:
8.7.1.1. Ser entregue com as especificações técnicas diferentes das contidas no Edital, na proposta
da licitante vencedora e no Termo de Contrato;
8.7.1.2. Se apresentar mais de quatro defeitos durante os testes de conformidade e verificação.
8.8. A PROPOSTA DE PREÇOS a ser entregue (envelope no. 01) deverá ser elaborada visando
atender as normas deste Edital, e estar datilografada ou impressa por processo eletrônico, em 02
(duas) vias, em papel timbrado da proponente licitante, redigida em linguagem clara, sem emendas,
rasuras ou entrelinhas, devidamente datada, assinada pelo representante legal da empresa na
última folha e rubricada nas demais, e conter o seguinte:
a) Conter especificação clara e sucinta do objeto a ser oferecido, com indicação no que couber de
marca, modelo, tipo, peso ou medida, fabricante;
b) Declaração em papel timbrado com CNPJ da pessoa jurídica, indicando o nome, qualificação,
endereço, telefone/fax, e-mail e CPF do seu representante legal que assinará o contrato;
c) Declaração em papel timbrado, de pleno atendimento aos requisitos de habilitação, que deverá
ser entregue fora do envelope de preços;
d) Prazo de validade da proposta que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir
da data de entrega das propostas e excluídos os prazos recursais previstos na legislação em vigor;
8.9. A entrega dos envelopes contendo a proposta de preços e a respectiva documentação
significará expressa aceitação, pelas licitantes, de todas as disposições deste edital.
8.10. As questões técnicas das propostas entregues no ENVELOPE 01, PROPOSTA DE PREÇOS,
serão avaliadas por representante de TI da UFAL. Portanto, os lances somente serão abertos 02
(dois) dias úteis após a análise técnicas das mesmas. As propostas em desacordo ao exigido no
Edital serão desclassificadas, e os licitantes devidamente informados.
8.11.   Serão também e automaticamente desclassificadas propostas que apresentem

preços superiores ao máximo estipulado nesse edital.

                                     SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA
                                    GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS